

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIVAR LTDA. - SICOOB CREDIVAR

SICOOB CREDIVAR

CNPJ: 25.798.596/0001-48

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		113.954.693,49	200.476.370,69	113.744.231,59
Operações de Crédito	22	75.364.512,49	137.452.990,32	93.410.922,30
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4(a)	37.127.353,84	61.429.768,66	20.331.014,72
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5(a)	388.406,50	399.906,89	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6(a)	1.074.420,66	1.193.704,82	2.294,57
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(64.197.927,12)	(112.850.815,96)	(46.340.034,55)
Operações de Captação no Mercado	13 (d)	(37.984.596,28)	(66.020.318,26)	(20.271.827,59)
Operações de Empréstimos e Repasses	15 (c)	(13.083.585,44)	(21.515.341,54)	(11.961.044,27)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(13.129.745,40)	(25.315.156,16)	(14.107.162,69)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		49.756.766,37	87.625.554,73	67.404.197,04
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(10.870.496,36)	(24.365.588,69)	(23.821.603,23)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	9.604.265,24	18.144.560,74	19.172.484,80
Rendas de Tarifas	25	1.914.446,68	3.800.138,83	2.608.717,15
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(15.379.564,17)	(29.126.458,49)	(25.381.230,20)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(14.873.389,97)	(28.869.146,77)	(26.196.949,96)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(690.849,76)	(1.263.775,81)	(1.385.072,37)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	10.394.540,08	16.025.398,44	9.511.337,15
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(1.839.944,46)	(3.076.305,63)	(2.150.889,80)
PROVISÕES	31	(136.183,40)	(640.200,69)	(1.065.993,39)
Provisões/Reversões para Contingências		(460.711,10)	(735.254,09)	(216.754,41)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		324.527,70	95.053,40	(849.238,98)
RESULTADO OPERACIONAL		38.750.086,61	62.619.765,35	42.516.600,42
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	(50.590,08)	124.242,62	279.272,11
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		38.699.496,53	62.744.007,97	42.795.872,53
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	21	(1.889.480,52)	(3.536.830,11)	(3.187.324,23)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.150.763,29)	(2.175.332,15)	(1.884.851,29)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(738.717,23)	(1.361.497,96)	(1.302.472,94)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(1.519.734,79)	(3.010.472,11)	(2.774.301,29)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO		35.290.281,22	56.196.705,75	36.834.247,01
JUROS AO CAPITAL		658.775,88	-	(1.717.270,63)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		35.949.057,10	56.196.705,75	35.116.976,38

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações